
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝAΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ    Αρ. Φύλλου 247
16 Δεκεμβρίου 2015

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

  Έγκριση του Ειδικού Σχεδίου Χωρικής Ανάπτυξης της 
Στρατηγικής Επένδυσης (ΕΣΧΑΣΕ) με την ονομασία 
«Killada Hills» στην Κοιλάδα του Δήμου Ερμιονίδας 
της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδος Περιφέρει−
ας Πελοποννήσου.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3894/2010 «Επιτάχυνση και δια−

φάνεια υλοποίησης Στρατηγικών Επενδύσεων» (Α΄ 204) 
και ειδικότερα του άρθρου 24 αυτού, όπως αυτό αντι−
καταστάθηκε με την παράγραφο 1 του άρθρου 5 του 
Ν. 4146/2013 (Α΄ 90). 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 11 και 12 παρ. 1, 2, 3 και 7 
καθώς και του άρθρου 16 του Ν. 3986/2011 «Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο−
σιονομικής Στρατηγικής 2012−2015» (Α΄ 152), όπως τα 
πιο πάνω άρθρα τροποποιήθηκαν με το άρθρο τρίτο 
του Ν. 4092/2012 «Κύρωση της από 6 Σεπτεμβρίου 2012 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Τροποποίηση του 
τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 3 
του νόμου 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Με−
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2012 − 2015» (Α΄ 152), όπως ισχύει» (Α΄ 174), της από 7 
Σεπτεμβρίου 2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Κατάργηση ελάχιστου ποσοστού Ελληνικού Δημοσίου 
σε ΕΛΠΕ, ΔΕΗ, ΟΠΑΠ, ΟΔΙΕ, ΕΥΔΑΠ, ΕΥΑΘ, ΕΛΤΑ, Οργα−
νισμό Λιμένος Πειραιώς, Θεσσαλονίκης, Αλεξανδρούπο−
λης, Βόλου, Ελευσίνας, Ηγουμενίτσας, Ηρακλείου, Κα−
βάλας, Κέρκυρας, Λαυρίου, Πατρών και Ραφήνας, καθώς 
και κατάργηση του άρθρου 11 του Ν. 3631/2008 (Α΄ 6), 
(Α΄ 175)» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 220), το άρθρο 39 του 
Ν. 4179/2013 «Απλούστευση διαδικασιών για την ενί−
σχυση της επιχειρηματικότητας στον τουρισμό, ανα−
διάρθρωση του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού και 
λοιπές διατάξεις» (A΄ 175) και το άρθρο 28 (παρ. 21, 24, 
25 και 35) του Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθ−
μιση και ιδιωτική πολεοδόμηση − Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών− Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 159). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 11 του Ν. 4269/2014 
«Χωροταξική και Πολεοδομική Μεταρρύθμιση –Βιώσιμη 
Ανάπτυξη» (Α΄ 142). 

4. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 4, 5 (παρ. 2 και 3) και 
9 παρ. 4 του Ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και 
ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα − ρυθμίσεις 
πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94). 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 4179/2013 «Απλού−
στευση διαδικασιών για την ενίσχυση της επιχειρηματι−
κότητας στον τουρισμό, αναδιάρθρωση του Ελληνικού 
Οργανισμού Τουρισμού και λοιπές διατάξεις» (A΄ 175).

6.  Τις διατάξεις του Ν. 3028/2002 «Για την προστασία 
των αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο−
νομιάς» (Α΄153). 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που κυ−
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

8. Τις διατάξεις του Π.δ/τος 24/2015 «Σύσταση και με−
τονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμ−
ματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων» (Α΄ 20). 

9. Τις διατάξεις του Π.δ. 70/2015 "Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού..." (ΦΕΚ Α΄ 1140).

10. Τις διατάξεις του Π.δ. 73/2015 "Διορισμός Αντι−
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών" (ΦΕΚ Α΄ 116).

11. Το Π.δ. 108/2010 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Στρατηγικών Επενδύσεων στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας» (Α΄ 190).

12. Το Π.δ. 117/2012 «Σύσταση, συγχώνευση και μετονο−
μασία Γενικών Γραμματειών του Υπουργείου Ανάπτυ−
ξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων» (Α΄ 202).

13. Το Π.δ. 116/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ−
ξης και Ανταγωνιστικότητας» (Α΄ 185).

14. Την αριθ. Υ31/9.10.2015 απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ−
γό Περιβάλλοντος και ενέργειας Ιωάννη Τσιρώνη» (ΦΕΚ 
Β΄ 2183).

15. Την υπ’ αριθμ. 22/13.11.2013 απόφαση της Διυπουρ−
γικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων (ΔΕΣΕ) 
«Ένταξη του επενδυτικού σχεδίου “ΚILLADA HILLS”, 
κυριότητας της εταιρίας “MINDCOMPASS OVERSEAS 
(ΜΑΪΝΤΚΟΜΠΑΣ ΟΒΕΡΣΙΖ) Ανώνυμη Εταιρεία Αγοράς, 
Ανάπτυξης και Εκμετάλλευσης Ακινήτων Ανάπτυξης και 
Εκμετάλλευσης Ακινήτων”, στις Διαδικασίες Στρατη−

2013



2014 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

γικών Επενδύσεων του Ν. 3894/2010, όπως ισχύει» (Β΄ 
2931/20.11.2013). 

16. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 107017/28.08.2006 κοινής 
αποφάσεως των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων και 
του Υφυπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης «Εκτίμηση των περιβαλλοντικών επι−
πτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων, σε 
συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2001/42/ΕΚ 
«σχετικά με την εκτίμηση των περιβαλλοντικών επι−
πτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων» του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Ιουνίου 2001» (Β΄ 1225 Β΄/5.9.2006). 

17. Τις αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Πελοποννήσου: α) 785/6.3.2009 «Επικύρωση οριογραμ−
μών του ρέματος «Πουσιγκόρο» στην εκτός σχεδίου 
περιοχή Κρανιδίου του Νομού Αργολίδας» (Δ΄ 126) και 
β) 873/9.3.2009 «Επικύρωση οριογραμμών του ρέματος 
«Δέλπριζα» του Δήμου Κρανιδίου του Νομού Αργολίδας» 
(Δ΄ 126). 

18. Την υπ’ αριθμ. 6055 απόφαση του Νομάρχη Αργο−
λίδας «Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημι−
ουργία ζώνης παραλίας στη θέση ΛΕΠΙΤΣΑ Κοινότητα 
Κοιλάδας Ερμιονίδας, μπροστά στην ιδιοκτησία Αφων 
Μπακόπουλου (Δ΄ 395/6.6.1988).

19. Τις υπ’ αριθμ. 2235/11.5.2001, 3902/6.8.2004, 3912/ 
6.8.2004, 172/14.1.2005, 5873/2.11.2006, 5734/2−9−2008, 
2722/27.7.2010 και 784/6.3.2014 Πράξεις Χαρακτηρισμού 
της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας. 

20. Την υπ’ αριθμ. 77660/2707/18.9.2014 «Βεβαίωση τελε−
σιδικίας πράξης χαρακτηρισμού» της Διεύθυνσης Δασών 
Αργολίδας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. 

21. Tην υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΑΧ/Φ4/ 
139689/83479/8817/3539/ 30.07.2014 απόφαση του Υπουρ−
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Έγκριση της Στρατηγι−
κής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του Ειδικού 
Σχεδίου Χωρικής Ανάπτυξης Στρατηγικών Επενδύσεων 
(ΕΣΧΑΣΕ) “Killada Hills” στο Κρανίδι, Δήμου Ερμιονίδας, 
Π.Ε. Αργολίδος, Περιφέρειας Πελοποννήσου». 

22. Την υπ’ αριθμ. 175878/ΔΙΠΑ/3.11.2014 εισήγηση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Περιβάλλοντος του Υπουργείου Πε−
ριβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής περί 
εγκρίσεως της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντι−
κών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) του Ειδικού Σχεδίου Χωρικής 
Ανάπτυξης της Στρατηγικής Επένδυσης (ΕΣΧΑΣΕ) με 
την ονομασία «Killada Hills» στην Κοιλάδα του Δήμου 
Ερμιονίδας.

23. Την σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 12 παρ. 
3 και 16 παρ. 2β του Ν. 3986/2011 και του άρθρου 24 παρ. 
3 του Ν. 3894/2010 εισήγηση του Κεντρικού Συμβουλίου 
Διοίκησης για την Αξιοποίηση της Δημόσιας Περιουσίας, 
όπως διατυπώθηκε στο από 05.11.2014 πρακτικό αυτού.

24. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

25. Την υπ’ αριθμ. 36/2015 γνωμοδότηση του Συμβουλί−
ου της Επικρατείας, μετά από πρόταση των Υπουργών 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και 
Πολιτισμού και Αθλητισμού και του Υφυπουργού Ανά−
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Ειδικό Σχέδιο Χωρικής Ανάπτυξης

 της Στρατηγικής Επένδυσης (ΕΣΧΑΣΕ)
 «Killada Hills» στην Κοιλάδα του Δήμου Ερμιονίδας 

Εγκρίνεται το Ειδικό Σχέδιο Χωρικής Ανάπτυξης της 
Στρατηγικής Επένδυσης (ΕΣΧΑΣΕ) με την ονομασία 
«Killada Hills», επί συνολικής εκτάσεως 2.026.494 τ.μ. στην 
περιοχή Κοιλάδα του Δήμου Ερμιονίδας της Περιφερει−
ακής Ενότητας Αργολίδος της Περιφέρειας Πελοποννή−
σου, όπως η έκταση αυτή αποτυπώνεται στον σχετικό 
πρωτότυπο χάρτη σε κλίμακα 1:5.000, που θεωρήθηκε 
από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 
Εφαρμογών και Γεωχωρικών Πληροφοριών του Υπουρ−
γείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας με την 21794/20.05.2015 πράξη του και 
του οποίου αντίτυπο σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται 
με το παρόν διάταγμα. 

Άρθρο 2
Χωρικός προορισμός εκτάσεως 

στρατηγικής επένδυσης και καθορισμός χρήσεων γης 
και όρων δόμησης 

1. Ως γενικός χωρικός προορισμός της πιο πάνω 
εκτάσεως ορίζεται η χρήση «Παραθεριστικό−Τουριστι−
κό Χωριό» της περιπτώσεως 4Α της παραγράφου Β 
του άρθρου 11 του Ν. 3986/2011, όπως η χρήση αυτή 
εξειδικεύεται κατά περιοχές και ζώνες στις επόμενες 
παραγράφους του άρθρου αυτού. 

2. Περιοχή Ι: Στην περιοχή αυτή, συνολικής επιφανείας 
2.018.476 τ.μ., όπως απεικονίζεται στον χάρτη του άρ−
θρου 1, καθορίζονται χρήσεις γης και όροι και περιορι−
σμοί δόμησης κατά Ζώνες Α και Β, ως εξής: 

α. Ζώνη Α: Περιοχή γηπέδου γκολφ 
αα. Στη ζώνη αυτή, επιφανείας 824.258 τ.μ., επιτρέπεται 

η δημιουργία γηπέδου γκολφ, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στις οικείες προδιαγραφές του Ελληνικού Οργανισμού 
Τουρισμού. 

ββ. Οι επιφάνειες των πάσης φύσεως κτιριακών εγκα−
ταστάσεων που απαιτούνται κατά τις ανωτέρω προδι−
αγραφές για τη δημιουργία γηπέδου γκολφ δεν μπορεί 
να υπερβαίνουν τα 5.000 τ.μ. 

β. Ζώνη Β: Περιοχή ανάπτυξης παραθεριστικού−του−
ριστικού χωριού 

βα. Στη ζώνη αυτή, επιφανείας 1.194.218 τ.μ., επιτρέπο−
νται οι χρήσεις της περιπτώσεως 4Α της παραγράφου 
Β του άρθρου 11 του ν. 3986/2011, πλην των ακόλουθων 
χρήσεων: τουριστικοί λιμένες και εγκαταστάσεις γκολφ. 

ββ. Μέσος συντελεστής δόμησης στο σύνολο των οι−
κοδομησίμων χώρων της ζώνης αυτής: 0,4. 

βγ. Μέγιστη επιτρεπόμενη κάλυψη ανά οικόπεδο: 35%. 
βδ. Επιβάλλεται ο καθορισμός προκηπίων ελαχίστου 

πλάτους 5,00 μ.
βε. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος κτιρίων: 10,75 μ. Στα 

κτήρια κατοικίας το μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τα 7,50 μ. και τους δύο ορόφους. 
Ειδικώς στον χώρο που προορίζεται για την ανέγερση 
ξενοδοχείου 5 αστέρων, επιτρέπεται, κατ’ εξαίρεση των 
διατάξεων του άρθρου 15 του Ν.Ο.Κ. και ύστερα από 
σύνταξη ειδικής αρχιτεκτονικής μελέτης, η ανέγερση 
αναγνωρίσιμου αρχιτεκτονικού χαρακτηριστικού στοι−
χείου (τοποσήμου) ύψους μέχρι 15,00 μέτρα.

βστ. Οι οικοδομικές γραμμές τοποθετούνται σε από−
σταση 10,00 μέτρων τουλάχιστον από το όριο των ομό−



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2015

ρων δασικών εκτάσεων και από εκάστη από τις γραμμές 
πλημμύρας των οριοθετημένων ρεμάτων. 

βζ. Οι κοινόχρηστοι και κοινωφελείς χώροι που θα δη−
μιουργηθούν μετά την πολεοδόμηση, πρέπει να ανέρχο−
νται σε 50% τουλάχιστον της έκτασης της ζώνης αυτής. 

3. Περιοχή ΙΙ: Η περιοχή αυτή, συνολικής επιφανείας 
8.018 τ.μ., όπως απεικονίζεται στον χάρτη του άρθρου 
1, αποτελεί τμήμα της προς πολεοδόμηση έκτασης του 
παραθεριστικού−τουριστικού χωριού. Σε αυτήν επιτρέ−
πονται χρήσεις παραθεριστικής κατοικίας και εγκατα−
στάσεις εστίασης−αναψυχής που μπορεί να εξυπηρετούν 
τις ανάγκες των κατοίκων στο σύνολο του παραθεριστι−
κού−τουριστικού χωριού. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται 
και στην περιοχή αυτή οι όροι και περιορισμοί δόμησης 
που καθορίζονται στις υποπεριπτώσεις ββ έως και βζ 
της περιπτώσεως β της παραγράφου 2. 

4. Η μέγιστη επιτρεπόμενη δόμηση στο σύνολο του 
παραθεριστικού−τουριστικού χωριού δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα 207.578 τ.μ. Στην κατά τα ανωτέρω, συ−
νολική, μέγιστη επιτρεπόμενη δόμηση, προσμετρώνται 
και οι πάσης φύσεως κτιριακές εγκαταστάσεις που 
απαιτούνται κατά τις οικείες προδιαγραφές για τη δη−
μιουργία γηπέδου γκολφ στη Ζώνη Α της Περιοχής Ι. 

5. Στις εκτάσεις που πολεοδομούνται και είναι σε 
επαφή με τις εκτός ΕΣΧΑΣΕ και, συνεπώς, εκτός σχεδίου 
ιδιοκτησίες τρίτων, δημιουργούνται παρά το κοινό όριο 
κατ’ αρχήν υποχρεωτικά κοινόχρηστοι χώροι πρασίνου 
και όχι οδικό δίκτυο. 

Άρθρο 3
Κατευθύνσεις και μέτρα 

για την προστασία του περιβάλλοντος 
και σύστημα περιβαλλοντικής παρακολούθησης 

1. Εγκρίνεται η Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) του Ειδικού Σχεδίου Χωρικής Ανά−
πτυξης της Στρατηγικής Επένδυσης «Killada Hills», με 
τους ακόλουθους όρους, περιορισμούς και κατευθύνσεις 
για την προστασία και διαχείριση του περιβάλλοντος 
που επιβάλλεται να τηρούνται κατά την εξειδίκευση και 
υλοποίηση του σχεδίου, με μέριμνα της αρχής σχεδι−
ασμού, καθώς και του συνόλου των φυσικών και νομι−
κών προσώπων που συμμετέχουν στην υλοποίηση του 
σχεδίου:

α. Η πολεοδομική μελέτη που θα καταρτιστεί κατά 
την παράγραφο 7α του άρθρου 12 του Ν. 3986/2011 για 
τις προς πολεοδόμηση περιοχές του παραθεριστικού−
τουριστικού χωριού, πρέπει να λάβει μέριμνα για:

αα. Την ισόρροπη και λειτουργικά αποδοτικότερη κα−
τανομή των ελεύθερων και κοινόχρηστων χώρων, ώστε, 
αφενός, να διατηρείται η ευρωστία των φυσικών λει−
τουργιών και των υπηρεσιών του οικοσυστήματος της 
έκτασης (συνοχή πράσινων χώρων, κατείσδυση νερού, 
κυκλοφορία αέρα κ.ά.) και, αφετέρου, να συνδυάζονται 
κατά τον καλύτερο δυνατό τρόπο, από την άποψη του 
μεγέθους, της διαμόρφωσης και της οικολογικής και 
πολεοδομικής λειτουργικότητας, οι ελεύθεροι χώροι 
που θα δημιουργηθούν στις προς πολεοδόμηση περι−
οχές και οι ελεύθερες ζώνες που προβλέπονται, κατά 
την οικεία ΣΜΠΕ, γύρω από σημαντικά στοιχεία του 
περιβάλλοντος, όπως οι ζώνες προστασίας των οριο−
θετημένων ρεμάτων. 

αβ. Τη χωροθέτηση των ειδικών χρήσεων και εγκα−
ταστάσεων που καθορίζονται στο άρθρο 2, με τρόπο 

που να διασφαλίζει την ένταξη των σχετικών έργων 
στο περιβάλλον και τον περιορισμό μορφολογικών αλ−
λοιώσεων, καθώς και τη λειτουργική διασύνδεση υπο−
δομών, δικτύων, οικιστικών συνόλων και ελεύθερων και 
κοινόχρηστων χώρων. 

αγ. Την εξασφάλιση, μέσω του εσωτερικού οδικού 
δικτύου κοινοχρήστων δρόμων, πρόσβασης προς τα 
όμορα δάση και τις όμορες δασικές εκτάσεις που κατά 
τεκμήριο ανήκουν στο ελληνικό δημόσιο, καθώς και τα 
δάση και τις δασικές εκτάσεις που περικλείονται πα−
νταχόθεν από τα όρια του ΕΣΧΑΣΕ και που επίσης κατά 
τεκμήριο ανήκουν στο ελληνικό δημόσιο.

β. Κατά τον σχεδιασμό και την υλοποίηση των κτι−
ριακών έργων λαμβάνεται ειδική μέριμνα, ιδίως μέσω 
συστημάτων ανάπτυξης «πράσινων κτιρίων» όπου αυτό 
είναι εφικτό, για:

βα. Την εξοικονόμηση ενέργειας, τόσο σε παθητικό 
επίπεδο (σχεδιασμός προσαρμοσμένος στις τοπικές 
κλιματικές συνθήκες, μονώσεις, ψυχρά υλικά, σκιάσεις, 
βιοκλιματικό πράσινο κ.ά.) όσο και σε ενεργητικό επίπε−
δο (εξοπλισμός υψηλής ενεργειακής απόδοσης, «έξυπνο» 
σύστημα ενεργειακής διαχείρισης στα μεγάλα κτίρια, 
δυνατότητα χρήσης φυσικού αέρα στα συστήματα κλι−
ματισμού, λαμπτήρες εξοικονόμησης κ.ά.).

ββ. Την ορθολογική χρήση του νερού, με την εφαρμο−
γή μεθόδων αποτελεσματικής άρδευσης και αξιοποίη−
σης ομβρίων υδάτων.

βγ. Τη διαχείριση των αποβλήτων από εκσκαφές, κα−
τασκευές και κατεδαφίσεις κατά τους ορισμούς της 
σχετικής νομοθεσίας, με ταυτόχρονη πρόνοια για τη 
μέγιστη δυνατή επαναξιοποίησή τους.

γ. Στις ζώνες του ακινήτου που παραμένουν αδόμητες, 
εφαρμόζεται σχέδιο διαχείρισης με στόχο τη διατήρη−
ση της ευρωστίας των φυσικών οικοσυστημάτων, την 
αντιπυρική προστασία, καθώς και την ανασύσταση ή 
εμπλουτισμό του φυσικού περιβάλλοντος, όπου αυτό 
έχει υποβαθμιστεί. 

δ. Για την προστασία των oμόρων δασικών εκτάσε−
ων και των χρήσεων που θα υποδεχθεί το ακίνητο, 
σχεδιάζεται και εγκαθίσταται το απαραίτητο σύστημα 
επιτήρησης και ειδοποίησης για εστίες φωτιάς ή άλ−
λους παράγοντες κινδύνου και λαμβάνονται κατάλληλα 
προληπτικά μέτρα πυροπροστασίας και ελέγχου της 
πρόσβασης.

ε. Η κυκλοφοριακή σύνδεση των εντός των ορίων του 
ΕΣΧΑΣΕ περικλειομένων πανταχόθεν ιδιοκτησιών τρί−
των, θα εξασφαλίζεται μέσω του εσωτερικού δικτύου 
κοινόχρηστων δρόμων, χωρίς πάντως οι νέοι κοινόχρη−
στοι δρόμοι που θα δημιουργηθούν στο πλαίσιο του 
ΕΣΧΑΣΕ, να οδηγούν στη δημιουργία νέων άρτιων και 
οικοδομήσιμων γηπέδων, στις κατά τα ανωτέρω περι−
κλειόμενες από το ΕΣΧΑΣΕ, ιδιοκτησίες τρίτων. 

στ. Κατά την αδειοδοτική ωρίμανση και την εκτέλεση 
των εργασιών κατασκευής, λαμβάνονται υπόψη οι όροι 
που αναφέρονται στην υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/
ΤΑΧ/Φ4/139689/83479/8817/3539/30.07.2014 απόφαση του 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού. 

ζ. Η διαχείριση των στερεών αποβλήτων από τη λει−
τουργία των χρήσεων που θα υποδεχθεί στο ακίνητο 
πρέπει:

ζα. Όσον αφορά τα απόβλητα αστικού τύπου, να εν−
σωματώσει προβλέψεις για την ελαχιστοποίηση της 
παραγωγής, τον διαχωρισμό στην πηγή και την εφαρ−



2016 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

μογή μεθόδων χωριστής συλλογής και διάθεσης, ώστε 
να προωθηθεί στον μέγιστο εφικτό βαθμό η εκάστοτε 
εθνική στοχοθεσία. 

ζβ. Όσον αφορά τα απόβλητα από τις εργασίες πρα−
σίνου, να υιοθετήσει ειδικές διαδικασίες επιτόπιας αξι−
οποίησης.

η. Η διαχείριση των υγρών αποβλήτων διενεργείται 
κατά τους ορισμούς της σχετικής νομοθεσίας, επιδιώ−
κοντας παράλληλα την αξιοποίηση της υφιστάμενης 
εγκατάστασης επεξεργασίας λυμάτων (ΕΕΛ) Κρανιδί−
ου. Εφόσον, δε, η τελευταία δεν επαρκεί, εξετάζεται 
εναλλακτικά είτε η κατάλληλη επέκταση της πιο πάνω 
εγκατάστασης ώστε να καλύπτονται οι επιπλέον ποσό−
τητες λυμάτων που προκύπτουν από την εφαρμογή του 
παρόντος σχεδίου, είτε η κατασκευή τοπικών μονάδων ή 
κεντρικής εγκατάστασης επεξεργασίας λυμάτων εντός 
του ακινήτου και με ποιότητα εκροής σύμφωνη προς τις 
απαιτήσεις της κοινής υπουργικής απόφασης 145116/2011 
(Β΄ 354). Η ιλύς των εγκαταστάσεων αυτών υποβάλλεται 
σε περαιτέρω επεξεργασία στην ΕΕΛ Κρανιδίου ή σε 
κατάλληλη μονάδα εντός των ορίων της, προκειμένου 
να χρησιμοποιηθεί ως εδαφοβελτιωτικό.

θ. Κατά τον σχεδιασμό των εργασιών κατασκευής και 
τη χωροθέτηση των σχετικών προσωρινών εγκαταστά−
σεων υποστήριξης, πρέπει να ληφθεί μέριμνα για την 
ελαχιστοποίηση της έκτασης στην οποία θα επέλθουν 
μόνιμες αλλοιώσεις του εδάφους και τη διατήρηση της 
υγιούς υφιστάμενης βλάστησης. Μετά το πέρας των 
εργασιών κατασκευής πρέπει να φυτευτούν, κατά το 
δυνατόν, όλες οι επιφάνειες που υπέστησαν επέμβαση, 
με είδη συμβατά προς την τοπική φυτοκοινωνία και 
προσαρμοσμένα στις τοπικές βιοκλιματικές συνθήκες. 

ι. Κατά τον σχεδιασμό του γηπέδου γκολφ εντός της 
Ζώνης Α της Περιοχής Ι πρέπει να ληφθεί μέριμνα για 
την ελαχιστοποίηση του περιβαλλοντικού αποτυπώμα−
τος αυτού, ιδίως όσον αφορά την κατανάλωση νερού 
και τη χρήση αγροχημικών. 

ια. Κατά την αδειοδοτική ωρίμανση και την εκτέλεση 
των εργασιών κατασκευής, λαμβάνεται πρόνοια ώστε 
να αποφευχθεί η μόνιμη διάθεση ή η προσωρινή από−
θεση προϊόντων εκσκαφής στις κοίτες των υφισταμέ−
νων εντός του ΕΣΧΑΣΕ υδατορεμάτων, προκειμένου 
να διασφαλίζεται η ελεύθερη απορροή του νερού και 
η διατήρηση των οικολογικών λειτουργιών της κοίτης.

2. α. Η παρακολούθηση των επιπτώσεων στο περιβάλ−
λον από την εφαρμογή του Ειδικού Σχεδίου Χωρικής 
Ανάπτυξης της Στρατηγικής Επένδυσης «Killada Hills», 
πραγματοποιείται ως εξής:

αα. Στο σχεδιασμό της διαχείρισης και λειτουργίας 
της έκτασης ενσωματώνεται συστηματικός τρόπος 
συλλογής των απαραίτητων στοιχείων από όσους θα 
συμμετάσχουν στην ανάπτυξη και αξιοποίησή της, με 
βάση λεπτομερές πρόγραμμα παρακολούθησης των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων από την εφαρμογή του 
σχεδίου, συναφές με το προτεινόμενο στη ΣΜΠΕ.

αβ. Η συλλογή και επεξεργασία των στοιχείων για 
την παρακολούθηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
διεξάγεται σε ετήσια τουλάχιστον βάση. 

αγ. Ως βασικά μεγέθη παρακολούθησης χρησιμοποι−
ούνται περιβαλλοντικοί δείκτες, αντιπροσωπευτικοί των 

σημαντικών πτυχών της εξέλιξης στην κατάσταση του 
περιβάλλοντος. 

β. Οι σχετικοί περιβαλλοντικοί δείκτες καθορίζονται 
στο οικείο πρόγραμμα παρακολούθησης. Μεταξύ των 
δεικτών αυτών μπορεί να περιλαμβάνονται: 

βα. Δείκτες πληθυσμού: Αναφέρονται στον αριθμό 
των ατόμων που διαμένουν ή εργάζονται στις εγκατα−
στάσεις της επένδυσης, στον μέσο χρόνο παραμονής 
αυτών και στις εποχιακές διακυμάνσεις. 

ββ. Δείκτες οικολογικής κατάστασης και λειτουργίας: 
Αναφέρονται σε χαρακτηριστικά μεγέθη των οικοσυ−
στημάτων της έκτασης και των όμορων εκτάσεων, με 
έμφαση στις δασικές εκτάσεις. 

βγ. Δείκτες περιβαλλοντικών επιδόσεων: Αναφέρονται 
στις βελτιώσεις που επιφέρει η εφαρμογή των όρων 
της παρούσας απόφασης και άλλων περιβαλλοντικών 
πρακτικών στους τομείς της διαχείρισης στερεών απο−
βλήτων (ποσότητες απορριμμάτων συνολικά, ποσοστό 
απορριμμάτων που μπορεί να διατεθούν σε ΧΥΤΑ, πο−
σοστό ανακύκλωσης συνολικά και ανά ρεύμα κ.ά.), της 
διαχείρισης νερού (συνολική κατανάλωση νερού, κατα−
νάλωση νερού ανά φιλοξενούμενο, μεγέθη άρδευσης, 
συμμετοχή επαναξιοποιούμενων ομβρίων υδάτων κ.ά.) 
και της κατανάλωσης ενέργειας (ηλεκτρισμός, καύσιμα, 
συνολικά και κατά κεφαλήν και κατά χρήση μεγέθη κ.ά.), 
σε σύγκριση με τυπικούς μέσους όρους. 

γ. Οι τιμές των δεικτών και των λοιπών μεγεθών της 
παρακολούθησης των περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
αποτυπώνονται σε ετήσια έκθεση, στην οποία περιλαμ−
βάνονται επίσης η επεξεργασία και η αξιολόγηση των 
σχετικών αποτελεσμάτων, καθώς και προτάσεις για τις 
τυχόν απαιτούμενες διορθωτικές ενέργειες. Η έκθεση 
αυτή κοινοποιείται σε όλους τους φορείς που συμμε−
τέχουν στην προώθηση και εφαρμογή του επενδυτικού 
σχεδίου, ενώ παράλληλα δημοσιοποιείται με ανάρτησή 
της σε κατάλληλη ιστοσελίδα, στην οποία δίδεται η 
δυνατότητα στο ενδιαφερόμενο κοινό να εκφράσει ενυ−
πογράφως τις απόψεις του για το περιεχόμενο αυτής.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στους Υπουργούς Οικονομίας, Ανάπτυξης και Του−
ρισμού, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση 
του παρόντος διατάγματος.

   Αθήνα, 3 Δεκεμβρίου 2015

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΗΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

  ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΜΠΑΛΤΑΣ

  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ    



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2017

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



2018 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2019

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



2020 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2021

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



2022 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2023

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



2024 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2025

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



2026 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2027

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



2028 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2029

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



2030 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2031

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



2032 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2033



2034 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2035

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



2036 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2037

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



2038 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2039

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



2040 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2041

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



2042 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2043

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



2044 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2045



2046 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2047

�



2048 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2049



2050 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2051



2052 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*15002471612150040*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2015-12-18T10:16:24+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




